МІНІСТЕРСТВО ОСВІТИ І НАУКИ УКРАЇНИ
СУМСЬКИЙ ДЕРЖАВНИЙ УНІВЕРСИТЕТ

ОСВІТНЬО-ПРОФЕСІЙНА ПРОГРАМА

ФІЗИЧНА ТЕРАПІЯ

Рівень вищої освіти Перший (бакалаврський) рівень
Ступінь вищої освіти Бакалавр
Спеціальність 227 Терапія та реабілітація
Спеціалізація 227.01 Фізична терапія
Галузь знань 22 Охорона здоров'я
Освітня кваліфікація Бакалавр терапії та реабілітації за спеціалізацією 227.01 Фізична терапія
Професійна кваліфікація Асистент фізичного терапевта

Затверджено з змінами рішенням вченої ради
Протокол від _____ 2023 р. № 15
Голова вченої ради _____ Анатолій Васильєв

ЛИСТ ПОГОДЖЕННЯ
освітньої програми

Освітня програма обговорена та схвалена на засіданні Ради із забезпечення якості вищої освіти Навчально-наукового медичного інституту

Протокол № 8 від 13 06 2023 р.

Голова Ради з якості структурного підрозділу

(підпис)

Генераленко В.О.
(Власне ім'я та ПРІЗВИЩЕ)

Освітня програма обговорена та схвалена на засіданні Ради із забезпечення якості вищої освіти Сумського державного університету

Протокол № 9 від 15 червня 2023 р.

Голова Ради з якості СумДУ

(підпис)

Матвій Васильєв
(Власне ім'я та ПРІЗВИЩЕ)

ПЕРЕДМОВА

Галузевий стандарт вищої освіти за спеціальністю «227 Фізична терапія, ерготерапія» галузі знань 22 Охорона здоров'я для першого (бакалаврського) рівня вищої освіти офіційно затверджено наказом МОНУ №1419 від 19.12.2018 р.

Розроблено робочою проектною групою у складі:

Прізвище, ім'я, по батькові Науковий ступінь, шифр та назва наукової спеціальності Вчене звання (за кафедрою) Посада та назва підрозділу (за основним місцем роботи)
Керівник робочої проектної групи (гарант освітньої програми): 1. Войтенко Валентина Леонідівна доктор філософії 091 – біологія – асистент кафедри фізичної терапії, ерготерапії та спортивної медицини
Члени робочої проектної групи: 2. Бріжата Ірина Анатоліївна кандидат педагогічних наук 03.00.02 – теорія і методика навчання (фізична культура, основи здоров'я) доцент кафедри біологічних основ фізичної культури доцент кафедри фізичної терапії, ерготерапії та спортивної медицини
3. Мелеховець Оксана Костянтинівна Кандидат медичних наук 14.03.01 – нормальна анатомія доцент кафедри сімейної медицини професор кафедри сімейної медицини з курсом дерматовенерології
4. Олійниченко Ніна Євгеніївна - - завідувач відділення фізіотерапевтичної та реабілітаційної медицини КНП СОР «СОКЛ»
5. Романенко Інна Вікторівна - - здобувач вищої освіти першого (бакалаврського) рівня зі спеціальності «Фізична терапія, ерготерапія», ОПП «Фізична терапія»

Зовнішні рецензенти:

Прізвище, ім'я, по батькові Науковий ступінь Вчене звання (за кафедрою) Посада та назва організації (за основним місцем роботи)
Савченко Валентин Михайлович Доктор медичних наук Професор Завідувач кафедри фізичної терапії та ерготерапії Київського університету ім. Бориса Грінченка
Зайцев Володимир Олексійович Кандидат педагогічних наук Доцент Завідувач кафедри фізичної реабілітації Національного університету «Чернігівська політехніка»
Русанов Олександр Вікторович - - Директор КНП «Сумський обласний клінічний кардіологічний диспансер» Сумської обласної ради

Освітня програма обговорена та схвалена на засіданні Експертної ради роботодавців зі спеціальності 227 Терапія та реабілітація .

Протокол № 3/2 від 24 01 2023 р.

Голова Експертної ради роботодавців зі спеціальності Наталія СМЕЦЬ

(підпис) (прізвище, ініціали)

Термін перегляду освітньої програми 1 раз на 1 рік.

Ця освітня програма не може бути повністю або частково відтворена, тиражована та розповсюджена без дозволу Сумського державного університету.

1. Профіль освітньої програми

1.1 Загальна інформація
Повна офіційна назва вищого навчального закладу Сумський державний університет
Повна назва структурного підрозділу Навчально-науковий медичний інститут Кафедра фізичної терапії, ерготерапії та спортивної медицини
Ступінь вищої освіти та назва освітньої кваліфікації Бакалавр терапії та реабілітації за спеціалізацією 227.01 Фізична терапія
Професійна кваліфікація Асистент фізичного терапевта
Офіційна назва освітньої програми Фізична терапія
Тип диплому та обсяг освітньої програми Диплом бакалавра, одиничний Обсяг освітньої програми на базі повної загальної середньої освіти становить 240 кредитів ЄКТС, термін навчання – 3 роки 10 місяців. Обсяг освітньої програми на базі ступеня «молодший бакалавр», «фаховий молодший бакалавр» або освітньо-кваліфікаційного рівня «молодший спеціаліст» може становити 180 кредитів, термін навчання – 2 роки 10 місяців
Наявність акредитації Акредитована - Акредитаційна комісія України. Сертифікат - УД №19010095. Дійсний до 01.07.2024 р.
Цикл/рівень вищої освіти перший (бакалаврський) рівень вищої освіти, НРК України – 6 рівень, QF-LLL – 6 рівень, FQ-EHEA – перший цикл
Передумови Наявність повної загальної середньої освіти або наявність ступенів «молодший бакалавр», «фаховий молодший бакалавр» або освітньо-кваліфікаційного рівня «молодший спеціаліст»
Мова(и) викладання Українська мова
Інтернет-адреса постійного розміщення опису освітньої програми https://op.sumdu.edu.ua/programms/2709
1.2 Мета освітньої програми
Підготовка фахівців, здатних вирішувати складні спеціалізовані задачі та практичні проблеми, пов'язані з порушеннями функцій органів та систем, зокрема, опорно-рухового апарату, нервової, серцево-судинної та дихальної систем із застосуванням положень, теорій та методів медико-біологічних, соціальних, психолого-педагогічних наук
1.3 Характеристика освітньої програми
Предметна область освітньої програми Об'єкти вивчення та діяльності: рухові функції та активність людини, їх порушення та корекція з метою відновлення повноцінної життєдіяльності відповідно до бажань і потреб людини в умовах довкілля.

<p>Теоретичний зміст предметної області: знання для відновлення та запобігання втрати рухових функцій та активності людини: медико-біологічних, психолого-педагогічних, соціальних та дисциплін професійної підготовки; вимог охорони праці та безпеки життєдіяльності; законодавчої бази; комунікацій у професійній сфері; основ ділового спілкування, основ ділової іноземної мови (мов); професійних компетенцій, прав та обов'язків; основних положень етики.</p> <p>Методи, методики та технології: спостереження, опитування, тестування та вимірювання у фізичній терапії та ерготерапії; обробки інформації; планування та реалізації заходів фізичної терапії та ерготерапії; вербального і невербального спілкування; надання долікарської допомоги.</p> <p>Інструменти та обладнання для контролю основних життєвих показників пацієнта/клієнта; тестування та вимірювання у фізичній терапії та ерготерапії; проведення заходів фізичної терапії та ерготерапії; технічні допоміжні засоби пересування та самообслуговування..</p>
Орієнтація освітньої програми Освітньо-професійна програма прикладної спрямованості. Акцент на фізичну терапію за напрямками порушення діяльності: опорно-рухового апарату, серцево-судинної, дихальної та нервової систем. Базується на інноваційних ідеях, поняттях, парадигмах, концепціях, теоріях та інших результатах сучасних наукових досліджень з проектування та використання спеціальних технологій, аналізу розвитку сфери охорони здоров'я, зокрема в фізичній терапії, ерготерапії, у межах яких можлива подальша професійна кар'єра або продовження навчання для здобуття освітнього ступеня магістра.
Основний фокус освітньої програми та спеціалізації Спеціальна освіта та професійна підготовка у сфері охорони здоров'я, зокрема в фізичній терапії, ерготерапії. Ключові слова: фізична терапія, ерготерапія, обстеження, втручання.
Особливості освітньої програми Освітньо-професійна програма узгоджується з професійним стандартом Української асоціації фізичної терапії https://physrehab.org.ua/wp-content/uploads/2023/02/PS_APT_2023_approved.pdf , рекомендаціями проекту з вирівнювання структури європейської вищої освіти та вимогам професійних асоціацій: World Confederation for Physical Therapy: "Policy Statements", "Entry level competencies for occupational therapists"; World Federation of occupational therapists: "Entry level competencies for

[…]

ОК 3 ІК Демократія: цінності, принципи, механізми 5 залік
ОК 4 Медико-біологічні основи фізичної терапії, ерготерапії 5 іспит
ОК 5 Психологія здоров'я і здорового способу життя 5 залік
ОК 6 Основи комп'ютерної техніки та статистики 5 залік
ОК 7 Основи анатомії людини 5 іспит
ОК 8 Основи нормальної та патологічної фізіології людини 5 іспит
ОК 9 Основи популяризації здорового способу життя 5 залік
Цикл професійної підготовки
ОК 10 Функціональна анатомія 5 іспит
ОК 11. Основи фізичної терапії, ерготерапії 5 іспит
ОК 12 Домедична допомога у невідкладних станах 5 залік
ОК 13 Методики обстеження та діагностика рухових можливостей 5 іспит
ОК 14 Фізіологія фізичних вправ 5 залік
ОК 15 Основи масажу 5 залік
ОК 16 Основи кардіології та пульмонології (за професійним спрямуванням) 5 залік
ОК 17 Травматологія та ортопедія (за професійним спрямуванням) 5 залік
ОК 18 Терапевтичні вправи 5 іспит
ОК 19 Неврологія та нейрохірургія (за професійним спрямуванням) 5 залік
ОК 20 Клінічний реабілітаційний менеджмент при порушенні діяльності серцево-судинної та дихальної систем 5 іспит
ОК 21 Клінічний реабілітаційний менеджмент при порушенні діяльності опорно-рухового апарату 5 іспит
ОК 22 Клінічний реабілітаційний менеджмент при неврологічних дисфункціях 5 іспит
ОК 23 Кінезіологія з основами біомеханіки 5 залік
ОК 24 Професійна майстерність (з курсовою роботою) 10 залік, іспит
ОК 25 Основи гідрокінезіотерапії 5 залік
ОК 26 Технічні засоби у фізіотерапії, ерготерапії 5 іспит
ОК 27 Фізична терапія, ерготерапія у педіатрії 5 залік
ОК 28 Догляд за важкохворими та неповносправними 5 залік
ОК 29 Міжнародна класифікація функціонування 5 залік
ОК 30 Клінічний реабілітаційний менеджмент 5 залік

Практична підготовка
ОК 31 Клінічна практика з фізичної терапії, ерготерапії при порушеннях діяльності дихальної та серцево-судинної систем 10 залік
ОК 32 Клінічна практика з фізичної терапії, ерготерапії при порушенні діяльності опорно-рухового апарату 6 залік
ОК 33 Клінічна практика з фізичної терапії, ерготерапії при неврологічних дисфункціях 9 залік
Атестація
Атестаційний іспит з іноземної мови - іспит
Єдиний державний кваліфікаційний іспит (інтегрований тестовий іспит "Крок") - іспит
Об'єктивний структурований клінічний іспит (ОСКІ) - іспит
Загальний обсяг обов'язкових компонентів: 180
Вибіркові компоненти
ВБ 1. Вибіркові дисципліни (каталог) 30
ВБ 2. Вибіркові дисципліни за спеціальністю (каталог) 30
Загальний обсяг вибірових компонентів: 60
ЗАГАЛЬНИЙ ОБСЯГ ОСВІТНЬОЇ ПРОГРАМИ 240

2.2 Структурно-логічна схема

1 семестр 2 семестр 3 семестр 4 семестр 5 семестр 6 семестр 7 семестр 8 семестр
Цикл загальної (гуманітарної) підготовки Іноземна мова ІК Основи академічного письма
МБО ФТ, ЕТ Основи комп'ют. техніки та статистики
Цикл загальної (фундаментальної) підготовки Основи анатомії людини Функціональна анатомія Основи нормальності та патологічної фізіології людини
Основи ФТ, ЕТ МКФ Кінезологія з основами біомеханіки Терапевтичні вправи КРМ при порушенні діяльності ОРА КРМ при неврологічних дисфункціях ФТ, ЕТ у педіатрії
Догляд за важкохворими та неповносправними Основи масажу Методики обстеження та діагностика рухових можливостей Основи кардіології та пульмонології КРМ при порушенні діяльності ССС та дихальної систем Неврологія та нейрохірургія Технічні засоби у ФТ, ЕТ
Цикл професійної підготовки Основи популяризації ЗСЖ Домедична допомога у невідкладних станах Основи гідрокінезіотерапії Травматологія та ортопедія Фізіологія фізичних вправ
Вибіркові дисципліни циклу загальної підготовки 5 кредитів 5 кредитів 5 кредитів 5 кредитів 5 кредитів 5 кредитів
Вибіркові дисципліни циклу професійної підготовки 5 кредитів 5 кредитів 5 кредитів 5 кредитів 5 кредитів 5 кредитів
Практична підготовка 10 кредитів 6 кредитів 9 кредитів
Атестація Атестаційний іспит з іноземної мови (0 кредитів) ЄДЖ

3. Форма атестації здобувачів вищої освіти

Атестація здобувачів першого рівня вищої освіти за спеціальністю 227 «Терапія та реабілітація» здійснюється у формі єдиного державного кваліфікаційного іспиту (ЄДКІ). ЄДКІ передбачає оцінювання досягнень результатів навчання, визначених стандартом спеціальності та цією освітньо-професійною програмою.

Відповідно до наказу «Про організацію іншомовної підготовки здобувачів вищої освіти» Сумського державного університету від 25.05.2021 р. з метою вдосконалення організації іншомовної підготовки здобувачів вищої освіти проводиться Атестаційний іспит з іноземної мови у 6-му семестрі.

Завідувач кафедри із спеціальної (фахової)
підготовки фізичної терапії, ерготерапії та
спортивної медицини

Юрій АТАМАН

Керівник робочої проектної групи (гарант
освітньої програми)

Валентина ВОЙТЕНКО

ПОГОДЖЕНО:

Проректор з НІР

Інна ШКОЛЬНИК