РЕЦЕНЗІЯ

на освітньо-професійну програму першого (бакалаврського) рівня спеціальності 227 «Терапія та реабілітація» (спеціалізація 227.01 Фізична терапія)

Визначення змісту освітньо-професійної підготовки, а також місця асистента фізичного терапевта в структурі забезпечення кваліфікованими кадрами системи охорони здоров'я і вимог до його компетентностей, інших соціально важливих і професійних якостей є головними завданнями під час розроблення освітньо-професійної програми підготовки бакалавра.

Доречним є те, що розроблена освітньо-професійна програма підготовки бакалавра фізичної терапії, ерготерапії орієнтована на результат, містить як загальні традиційні блоки фундаментальних, гуманітарних і соціально-економічних дисциплін, так і фахові дисципліни відповідної спеціальності, а також різні види практичної підготовки, враховує вимоги військового часу з якими стикнулася наша держава.

У зміст програми впроваджено компетентнісний, мультидисциплінарний, середовищний та особистісно орієнтований підходи у процесі підготовки бакалаврів, передбачено досягнення програмних результатів навчання; передбачено сучасні технології навчання, критерії оцінювання результатів навчання, формування конкретних компетентностей сучасних фахівців на відповідному рівні вищої освіти, що забезпечить високу конкурентоздатність випускників на ринку праці. Значну увагу приділено варіативній частині освітньо-професійної програми. Основний склад викладачів освітньої програми складається з професорсько-викладацького складу кафедри фізичної терапії, ерготерапії та спортивної медицини, також до виконання багатьох навчальних дисциплін відповідно до їх компетентностей та досвіду залучені викладачі інших кафедр Навчально-наукового медичного інституту Сумського державного університету та професіонали-практики закладів охорони здоров'я м. Сум.

Особливістю освітньо-професійної програми є також поглиблене вивчення іноземної мови, наявність значно розширеної практичної складової

що співвідноситься з обсягом практик, які необхідні для ефективної та якісної підготовки майбутніх асистентів фізичних терапевтів.

Висновок: Розроблена освітньо-професійна програма першого (бакалаврського) рівня спеціальності 227 «Терапія та реабілітація» (спеціалізація 227.01 Фізична терапія) є актуальною, відповідає сучасним вимогам, орієнтована на практичну складову підготовки і може бути самодостатньою та конкурентоспроможною на ринку освітніх послуг.

Рецензент:

Директор КНП
«Сумський обласний клінічний
кардіологічний диспансер»
Сумської обласної ради

Олександр РУСАНОВ